**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669

Cuius autoritate, & ex qua causa vota commutari possint. punct. 15.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

presumpta delegantis voluntate miscere commutationem. Quia hic modus dispensandi melior, iuror & à Pontifice validus est. Ex qua doctrina convincitur posse votum inaequale commutare. Nam multo minus est, commutationem inaequale facere quam in minus. Ratio vero, quare potestas ad dispensandum extendatur ad commutandum, ea est: Quia commutatio est quadam partialis seu diminuta dispensatio. Siquidem obligationem voti collit non absolvit, sed sub onere alterius materiae subrogata, quod longe minus est & potestat absolute dispensandi subordinatum. Ergo habens potestatem dispensandi poterit commutata iuxta regulam iuris 53. cui licet quod est plus, licet etiam quod est minus. Præcipue cum minus sub eodem ordine continetur. Et explicatur. Ad collendum integrum voti obligationem difficile est, causam legitimam inventire, que tamen sapienter, eo ipso quod voces loco prioris obligationis alias accepit. Poterit ergo dispensans obligationem voti tollere ea conditione posita & non alter. At in hoc consilii potestas commutandi: Ergo.

5. Neque fundamentum oppositum virget, nego has potestates esse diuersas; sed dico vnam sub alia contineri tanquam partem sub toto: veraq; enim potestas tollit integrum obligationē votis potestas dispensandi illā tollit nullā alia obligationē subrogata, at potestas commutandi supponit nouā subrogati obligationē. Quid quidem accidentiarium est neque variat dispensandi potestatem. Ad confirmationem nego potestatem commutandi quatenus collit obligationē prioris materiae non expulsum cauīam: ipsa enim fulcepi noua obligationis causa est. Siquidem ab ilia exerceri non potest. Ad secundam confirmationem admittit, magna scientia & prudenter opus est ad inuestigandam materię subrogata equalitatem; neq; tamē supradicta scientia & prudenter non indigere potestatem dispensandi ad inuestigandam causam legitimam dispensationis. Ad vitium dicō, neq; potestate commutandi negari potestatem dispensandi maxime sp̄cificato communī vnu stylō. Et ad probacionem respondeo, eo ipso quo ab solū conceditur potestas aliqui relaxandi vota integrē censeretur concepta relaxandi noua obligatione presupposita, nisi expressè contrarium declaretur.

An vero potestas dispensandi in votis extendatur ad vota iurata, & in favore terciū? Supradictū tractauit de Iuramento disp. vlt. punct. 1. & 2. diximus. Restabat item dicendum qualiter suppressione veri & expressione falsi vicietur dispensatio & relictum sed his late egimus tract. 3. de legibus disp. ultima punct. 17. Insuper de forma seruanda in dispensatione de qua ibi punct. 11. & feri omnia quae disputatione de privilegiis & de dispensationibus tradidimus hunc instituto defensuere possunt.

P R V C T V M X V.

Cuius auctoritate & ex qua causa vota commutari possint.

S V M M A R I V M.

1. Premittuntur aliqua pro intelligentia questionis.
2. Votum propria auctoritate in rem evidenter meliorem potest commutare, nisi aliqua lege prohibitus sis.
3. In rem inferiorum nequis propriā auctoritate.
4. In aequalē plures consensu posse: probabilitus est oppositum.
5. Ampliatur ad rem sub dubio vel opinione superiori.
6. Ad commutationem voti in rem aequalē necessaria est auctoritas Prelati.
7. Ad commutationem faciendam in rem meliorem nulla causare requiriatur, bene tamen pro commutatione in aequalē vel in minus.
8. Quia causa requiratur ad commutationem faciendam in rem aequalē vel minorem.

EX superioribus liquet commutationē à pura dispensatione differe, quod commutatio tollat vinculum, & obligationē voti non simplificet, & purē, sicut dispensatio, sed sub onere novi vinculi & obligationis priori subrogata. Haec autem obligatio subrogata priori potest esse grauior, aequalis, vel leuior pro grauiori leuiori, vel aequali materia subrogata.

2. Dicendum ergo est; si votum commutes in rem eidem meliore propria auctoritate & abesse vnu causa praefata potest, nisi specialiter aliqua lege vel precepto prohibebatur. Est communis sententia, quam aliis relatis tradidit Nauar. 12.n.75. Conarr. de padiis 1.p.8.3. n.4. Sayro in Clavi Regia lib. 6.c.12. n.5. Arator. 1. p.1.11. c.18. q.1. Valent. 2.z. disp. 6.q.6. punct. 7. vñsl. haec ipsa ratione. Emanuel. Sā verbo voti irritatio n.10. Sanch. l.4.c.49.n.4. Suan. 6.de votu c.18. à n.4. Layman. 14.summ. tract. 4.c.8.n.19. Ratio videtur manifestanam si tes-

in quam voti obligatio transfertur omnibus consideratis est melior, consequenter erit Deo gratus. Nam licet hominibus non semper grauior sint, quæ sunt meliora; de Deo cuius velle est perfectissimum, semper grauiora sunt, quæ meliora fuerint. Ergo reddens rem meliorem abundantius obligationi satisfacit. Deinde votum impedit non potest minus bonum. Ergo neque subrogationem perfectioris materiae. Præterea; quia in omni voto videtur inclusa conditio, nisi perfectiore materiali elegeris; quia id recte ratione & voluntati Dei conuenit. Denique sunt plures textus iuris canonici, ex quibus non leuitate colligitur supradicta refutatio. Videlet et pernent de iure iurando ibi. Promissum non infingit, quia illud in melius commutat, hoc est in melius & gratias creditor. Ad idem est scriptura de voto; c. licet de regularibus c.1. de voto pro ut expedite Suan. & Sanch. locis allegatis. Neque supradicta commutationē obstat, quod vota sint facta in favorem tertii nisi specialiter ipsi promissione & acceptatione ius tertio acquisitum non est, & proinde solum spectrū debet quid Deo creditori gratias sit. Et tradit Suan. d. c.18.n.11. Sayro in Clavi Regia lib. 6.c.12.n.11. vlt. Lessius l.2.c.4. o. dub. 16. n. 104. in secunda editione Sanchez lib. 4.c.41. n.8. Hinc, si si promissio calicem dandum Ecclesie determinat, te posse alteri pauperiori tradere, nisi forte promissionem non solum Deo, sed etiam ipsi Ecclesie direxerit, & ab ea fuerit acceptata. Utrumque enim requiritur ut bene dixit Lessius supra & explicitu Basil. Legion. lib. 8.de matrimonio c.8.n.15.

Dixi nisi aliqua lege vel precepto prohibebatur supradictam facere commutationē. Quod dixi ob vota referuntur, que semel facta prohibet Pontifex alterius arbitrio mutari in melius non ob impedendum malus bonus, sed ut prudenter maturē eligatur, sic Suan. lib. 6. c. 18.n.4. fine. Et c.21.n.17. Sanchez. c.51. n.5. Layman. c.8.num.19. Sublimata, nisi ea referuntur commutaueris in statum religiosum. Nam cum omnibus competitum sit, nihil gratius Deo hoc statu offerri posse, noluit Pontifex hanc perfectissimam commutationē interdicere. Imo potius illam approbat in cap. scriptura de voto lib. 1. Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuum noctem religionis obseruantiam commutare, Lessius lib. 2.c.40.dub.16.n.106.2.editione Sanchez. num.6.

3. Econtra in rem manifeste inferiorem nulla modo votum commutari potest propria auctoritate; quia est contra rationem velle obligare Deum creditorem, ut rem inferiorē loco superiorē debita accepit. Et tradit omnes. Ad idem est de re sub dubio vel sub opinione aequali, culis obligatione satisfacere non potest debito certe. Siquidem ignoras creditori gratum fore, ab eoque acceptari. Idque manifeste conuincitur ex cap. 1. de voto vbi consideratio & auctoritas Prelati expostulat ad inuestigandum; an recompensatio peregrinatione promissa gratior sit. Et tradit Suan. d. cap. 18.num 8. Et cap. 19. per totum Sanchez lib. 4.cap. 49.n.8.

4. Difficilates nonnulla est cum certo constat, rem subrogatam omnibus perennis aequaliter esse an propria auctoritate possit in eam votum commutare? Affirmat Merina lib. 1. summ. c.40. §.7. Henriquez. lib. 5. de p̄cidentia. c.20.n.3. & lib. 7. de indulgentia. c.30.n.5. Manuel Rodriguez. 2. tom. suum. c.110. n. 4. conclus. 4. Emanuel Sā. verbo voti irritatio. n.9 & probabilem reputant Aragon. Suan. Lessius relati à Sanchez lib. 4.c. 49.n.10. Moueri possunt; quia posita aequalitate materię subrogata videtur certum vtramque & quæ esse Deo grata; ergo vtique satisficeri debito potest. Nam licet in iuvio creditore vnum pro alio solu nequeat, bene tamen si ipsi gratum sit. Insistit, quibus modis collitur obligatio. Statum in principio. Atqui materia subrogata aequalis & quæ Deo grata est, ac ea quæ fuit determinat promissa. Ergo illius oblatione debito fit fatis.

Oppositum tamen tanquam probabilius tenendum est cum communis sententia apud Suan. dicto lib. 6.de votu c. 19. n.3. Lessius lib. 2.c.40. dub. 16. n.105. in secunda editione. Sayro in Clavi Regia lib. 6.c.12.n.8. Sanchez lib. 4.c.49.n.12. Layman. l.4. sum. tract. 4. c. 8. n.19. Ratio effigia etio materia subrogata & quæ Deo grata sit, silique placet oceca, que promilla fuit si vtique per se spectetur: At posita promissione & obligatione vnius specialiter & determinata tolenda non est aquæ Deo gratum illam offerre. Siquidem pro patre materię promilla star promissione firmata, & constantia eius variatio non videtur honestat posse, nisi aliquis manifestus excellus sit in materia subrogata. Et confirmo si abuso derimenti fidelitatis offerri potest Deo materia aequalis ei, que promissa fuit manifeste inferiur, non est ex vi voti obligatum magis redire rem determinata promissam, quam quamlibet aliam aiam aequalē, convenienti discipline recteque morum instructioni contrarium. Ergo. Tandem quia difficultissimum est, & fieri impossibile, aequalis em in materia subrogata evidenter cognoscere. Ergo ratio vel numquam talis commutatio fieri, potest propria auctoritate. Plures enim sunt materię quæ per se pectant aequalē apparet, omnibus perennis aequalē non sunt. Ut multi exemplis exponantur. Suan. lib. 6.c.19.n.11. Et 12. Sanchez.